clabi aut transire permittant, quin ab eo vectigal boni operis exigant; eum in finem verbis illis S. Pauli Rom. xii. vos compello: *Frater hora jam est, nos de somno surgere, ecce nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis, nox processit, dies appropinquavit, abjiciamus ergo opera tenebrarum* (id est, hujus vite, quia nihil ad salutem conducunt): *et induamus arma lucis, tempus fructuose et honeste impendendo, ut tandem aliquando et nos cum servo fidei audire possimus illud optatissimum elogium: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa, id est, super totam æternitatem felicissimam te constituam, intra in gaudium Domini tui. Amen.*

Exemplar IV.

In quo ostenditur, quomodo doctrina aliqua per historiam inculcari possit.

Thema.

Benedixit illos, et jussit apponi. MARC. VIII

Scopus.

Cur et quomodo benedictio Dei procuranda?

Syllogismus principalis.

Illud est singulari studio procurandum, quod maxime conducit ad omnium actionum nostrarum felicem successum obtinendum; atqui tale quid est Benedictio divina; ergo hæc singulari studio procuranda est; atqui ad eam obtinendam præcipue servit bona intentio actionibus nostris præfixa, ergo hæc actionibus nostris præfigere debemus.

EXORDIUM

Amant circulatorum quendam fuisse, qui quondam promiserat, se sequenti die omnibus ad forum confluentibus dicturum, quid quisque maxime desideret et optet, cumque sequenti die ingens multitudo confluisset, dixisse illum: Hoc est, quod omnes

desiderant, vili pretio multa posse emere; quod dictum quidem risu exceptum, quia tamen verissimum erat, etiam tacito assensu probari debuit. Verum licet negari non potuerit veritas hujus dicti, ego tamen existimo, multo magis desiderari ab omnibus medium aliquod efficax, per quod multa vili pretio emi possint; quia itaque non dubito et vos, Auditores, simili desiderio teneri, ostendam vobis in hac concione simile medium, et ut illud deinceps tanto diligentius constantiusque usurpetis, illius efficaciam memorabili historia demonstrabo; spero proinde, vos tanto attentius dicentem audituros, quanto dignior auditu est historia, et quanto amplior est fructus, quem ex ejus narratione sperare potestis.

Narratio Historie.

Narrat P. Mathias Faber in auctario in festo S. Annæ them. iv. n. 5. et Surlus vii. Jan. c. xiv. memorabilem prorsus historiam in hæc verba. Alio in tempore quidam ad S. Columbam (Præbyterum Scotum confessorum, in cujus vita hæc historia legitur) plebeus venit pauperimus, qui in ea habitabat regione, que stagni littoribus Aporici est contermina, huic ergo miserabili viro, qui, unde parvulos cibaret, non habebat, vir beatus misertus, petenti, ut potuit, quandam largitus eleemosynam ait: « Miselle homuncio, tolle de sylva vicina fustem, et ad me citius defer. » Obscurandus miser juxta Sancti jussionem detulit materiam, quam Sanctus accipiens in veru excauit, quamque proxima manu benedicens, et illi assignans inopi dixit: « Hoc veru diligenter custodi, quod, ut credo, nec homini nec alieno pecori nocere poterit, exceptis feris, bestiis, et piscibus; et quandiu talem habueris sudam, nunquam in domo tua cervinæ carnis libatio deerit abundans, » quod audiens miser mendicus valde gavisus est; domum revertitur veruque in remotis terra infixo locis, que sylvestres frequentabant fere, et vicina transacta nocte mane primo pergit visitare violans veru, in quo miræ magnitudinis cervum cecidisse reperit transmissum, quid plura? Nulla ut nobis traditum est, poterat transire dies, qua non aut cervum, aut aliam reperiret in veru transfixam feram, repleta quoque de feris carnibus domo vicinis superflua vendebat, que

hospitium suæ domus capere non poterat; sed tamen Diaboli invidia per sociam, ut Adam, hunc etiam miserum invenit, qua non quasi prudens, sed fataliter ad virum locuta est: « Tolle de terra veru, nam si in eo pecudes aut homines perirent, tu ipse et ego cum liberis nostris aut occidemur, aut captivi duemur. » Ad hæc maritus ait: « Non ita est, nam Sanctus vir veru benedicens dixit, quod nunquam hominibus aut pecoribus noceret. » Post hæc mendicus uxori consentiens pergit, et tollit de terra veru, intrat domum, quasi amens illud secus parietem posuit, in quo mox domesticus ejus incidens canis disperiit, quo pereunte rursus marita: « Unus, inquit, filiorum tuorum incidet in illud, et peribit, » quo auditu ejus verbo maritus veru de pariete removens ad sylvam portat, et in densioribus fixit dumis, ut putabat, ubi à nullo posset ostendi, sed postero reversus die caeam in eo cecidisse, et periisse reperit, idque quoque illud removens in fluvio, qui Latine potest dici nigra Dea, juxta ripam sub aquis abscondens infixit, quod alia revisitans die Ælocem (ein Salming) miræ magnitudinis in eo transfixum et retentum invenit, quem de flumine elevans vix solus ad domum portare poterat, veruque simul secum de aqua reportans extrinsecus in superiori tecti affixit loco, in quo corvus de volatus impetu lapsus disperiit, et jugulatus est, quo facto miser fatuus conjugis consilio depravatus veru tollens de tecto sumpta securi in plures conscindens particulas, in ignem coniecit, et postea quasi sua paupertatis amisso medio in solatio revindicare, ut mendicus cepit.

Applicatio historie.

Hæc historia pulchram offert occasionem, divinæ benedictionis magnitudinem et efficaciam demonstrandi, simulque modum, quo multa vili pretio comparare possitis, ostendendi, si enim hujus Sancti benedictio tantam habuit vim, ad indigentiam hujus pauperuli sublevandam, quantam ipsius Dei benedictio virtutem habitata est? Si Jacob Patriarcha GENESIS XXX. ad Laban scerum suum dixit: *Modicum habuisti, antequam venirem ad te, et nunc dives effectus es, benedixitque tibi Dominus ad introitum meum: si propter arcam Domini Deus Obededon et*

totam illius domum benedixit, ut II Reg. vi. legitur, quid non sperare poterit is, qui per ipsum figuratum scilicet Christum benedictur, qui vere de se dixit IOAN. xv. *Sine me nihil potestis facere; et qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; ad cuius benedictionem Apostoli mittentes retia sua tam copiosam multitudinem piscium ceperunt; annon vere de ejus benedictione implebitur illud Prov. x. *Benedictio Domini divites facit, et non sociabitur eis afflictio. Credo equidem vos non dubitare amplius quin benedictio hæc magnam habeat efficaciam ad felicem conatibus vestris successum impetrandum; quomodo autem talem benedictionem impetrare possitis, nosse fortassis desideratis? Respondeo, non melius, et citius vos eam obtenturos, quam si similem in corde baculum spiritualiter figatis, id est, sinceram intentionem solius gloriæ divine quaerendæ, qua intentio per acumen dicti baculi significatur, operibus vestris præmittatis, et sedulam cooperationem, quam inferior crassiorque pars baculi designat, conjugatis; ita jam olim videtur CANT. viii. sponsus sponsæ suæ suasisse, dum dixit: *Pone me ut signaculum super cor tuum* (per bonam et puram intentionem) *ut signaculum super brachium tuum* (per sedulam cooperationem); ita et Apost. i. ad Corinth. idem suasit, dicens: *Sive manducabitis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite; quam totam doctrinam bene non nemo his duobus verculis expressit.***

Willst Sachen viel von Gott erhalten?
Meins gut: thue, was konst, lass Gott wallen.

De talibus nempe implebitur illud S. Pauli II. Cor. vi. *Qui seminavit in benedictionibus, de benedictionibus et metet; id quod clarus S. Jeremias c. iv. indicavit dicens: *Benedictus, qui concedit in Domino, et Dominus fiducia ejus, et erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit cum venerit aestus, et erit solum ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum; et hæc videlicet causa est, cur multi tam parum felices successus in officiis suis habeant quia scilicet hæc media ad benedictionem Dei obtinendam non adhibent; miramur interdum, cur iste vel iste Concionator vel Parochus tam parvum fructum in salute animarum faciat, cum tamen tot tantosque labores sus-**

cipiat; sed in promptu causa est, quia non Dei, sed suam gloriam querit, ita expertus Melchior Nummius ex Soc. Jesu insignis operarius et Indiae Provincialis, qui, licet in Japonia primum, deinde vero ad Sinas usque Evangelii prædicandi causa profectus sit, nullum tamen aut exiguum fructum fecit, quia, ut historia Soc. Jesu part. I. c. xv. n. 184. indicat, non superiorum nutu, sed suæ pietatis sociorumque et Regis impulsu iter illud suscepit: mirantur pariter alii, cur huic vel illi familie nihil prospere succedat, cur in tanta inopia vivat, licet diu noctuque non parcat labori; in promptu causa est, non adfuit bona intentio in statu matrimonii, magisque voluptas, quam multiplicatio divinae gloriae, et humani generis queritur in usu conjugii; sed et in laboribus non tam in divino auxilio, quam propriis viribus, et humanis remediis ponitur finis, hinc experiantur tales id, quod Deus per Jer. cap. xvii. minatus est: *Maledictus homo, qui confidit in homine, erit enim quasi myrica in deserto, et non videbit, cum venerit bonum, sed habitabit in siccitate. in deserto, in terra saluginis et inhabitabili;* hinc merito iterum Deus adhortatur tales per Aggeum c. i. dicens: *Ponite corda vestra super vias vestras; seminastis multum, et intulistis parum; comedistis, et non estis satiati; bibistis, et non estis inebriati, et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum: respexistis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulistis in domum, et exfluxit illud, propter quid dicit Dominus exercituum. Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam: propter hoc vobis prohibiti sunt caeli, ne darent rorem, et terra prohibita ne daret germen suum, et vocari siccitatem super hominem, et super omnem laborem hominum.*

Neque dicat quispiam, idem etiam multos experiri, qui tamen supradicta capita accurate observant; nam respondeo, etsi ab initio non statim appareat hæc benedictio, tamen suo tempore certo collatum iri; ita Salomon Prov. x. testatur: *In timore Domini esto tota die, quia habebis spem in certissimo, et presolatatio tua non auferatur, hoc mirum est, quod S. David in Ps. i. dixit: Beatus vir, cujus est in lege Domini voluntas ejus, et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus cæcurns aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; habet se nempe semen justorum et peccatorum, sicut semen*

bonum, et malum in hyeme sub terra latens, ubi neutrius fructus apparet, sed expecta ætatem, et apparebit, quam utrumque frugiferum fuerit; ita expertus Joseph Patriarcha tot annis in carcere latens, et tandem cum tanto honore eductus; ita Tobias cui cognati cum irrisione prius dicebant: *Ubi est spes tua, pro qua elemosinas et sepulturas facis;* ita omnes alii quotquot bene agentes in Domino sperarunt, ut adeo recte dixerit Eccl. c. n. *Respicit filii rationes hominum et scitote, quia nullus speravit in Domino, et confusus est; quis invocavit eum, et despectus.*

Epilogus.

Sed finio tandem concionem, et in ipsius omnipotentis Dei nomine illis Deuter. ii. c. a Moysè prolatis verbis vos alloquor: *Et propono in conspectu vestro hodie benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, quæ precipio vobis; maledictionem si non obedieritis mandatis Domini Dei vestri, sed recesseritis de via, quam ego nunc ostendo vobis; sequimini ergo cum cum hodierna turba per triduum fidei spei et charitatis credentes, quod possit; sperantes, quod velit, et diligentes, ut velit suam benedictionem vobis largiri; et Beati profecto, qui ambulat in viis ejus, teste S. Davide Psal. cxxii. In labore manuum tuarum manducabitis: Beatus es et bene tibi erit: manducabitis et saturabimini, hic, quia nihil deerit; ibi, quia apperebit gloria ejus; ita ego ex animo omnibus opto ideoque dico cum S. Davide Ps. cit. Benedicat tibi Deus ex Sion, et videas bona Jerusalem omnibus diebus vite tue. Amen.*

Exemplar VII.

In quo ostenditur quomodo moralis lectio in concione institui possit.

Thema.

Petite et accipietis, JOANN. XVI.

Scopus.

Varii errores circa orationem committi soliti detegendi et corrigendi.

Nota cum variæ doctrinæ hæc in concione proponende sint iterum, principalem syllogismum fieri non posse.

EXORDIUM.

Solent nonnunquam in religiosis Ordinibus lectiones morales institui, id est, exhortationes aliqua haberi, quarum potissimum scopus est, errores circa aliquam actionem a Religiosis committi solitos detegere, simulque eorum radicem et modum corrigendi ostendere, et testatur experientia, quod ex ejusmodi exhortationibus, sicut ad praxim præcipue ordinantur, ita non modicus fructus percipiatur; quare et ego hodie similem lectionem institui, et pro materia orationem sumam, utpote actionem tam necessariam et utilem, ut S. Aug. i. iv. non horruerit dicere, eum recte nosse vivere, qui recte novit orare, ut adeo merito omnes errores circa hanc actionem committi soliti studiosissime sint devitandi, quod quidem, qua ratione fieri possit, et debeat, in presenti Concione docebo, si benevolas, ut soletis, mihi aures præbueritis.

Error primus.

Primus error est eorum, qui nimis parum æstimant orationem, atque integris interdum diebus vix unum aut alterum Pater et Ave recitant. Hi profecto nesciunt, quam necessaria ac fructuosa sit oratio; audiant proinde S. Aug. lib. x. de miser. dicentem: *Quid oratione præclarior? Quid vitæ nostræ utilius? Quid animo dulcius? Quid in tota nostra religione sublimius?* Clarior S. Chrysost. l. II. de orando Deo: *Quanta tibi est, inquit, commissa felicitas, quanta gloria attributa, confabulari orationibus cum Deo, cum Christo miscere colloquia, optare quod velis; quod desideras, postulare; et quid melius, annon ipse Servator JOAN. XVI. dixit: Amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; unde recte colligunt S. Patres, nullum hominibus beneficium aut gratiam aliter, quam per orationem obvenire, atque adeo sicut optimum est signum prædestinationis ad vitam æternam, si quis bene, ad orationem affectus sit, ita pessimum esse indicium, si ab ea animum suum abhorreere advertat, id quod S. Chry-*

sost. diserite memorabili hæc sententia judicavit lib. I. de oratione de Deo. *Cum videro quempiam non amantem studium orandi, nec hujus rei fervida vehementer cura teneri, continuo mihi palam est, eum nihil egregie dotis in animo possidere, et quisquis non orat Deum, nec divino colloquio cupit assidue frui, is mortuus est, et via caret, expersque sanæ mentis est; nam hoc ipsum evidentissimum est argumentum amentia, non intelligere magnitudinem hujus honoris, nec amare deprecandi studium.*

Quicumque ergo huic errori se obnoxium advertit, is serio emendare eum studeat, et quemadmodum ægris convalescentibus, et fastidium ciborum patientibus, ut paulatim recipient ipsum appetitum erga cibos, ab initio in parva quantitate is offertur, ita et ipse assuefaciat se ab initio per paucas orationes, quæ mane et vesperi, ante et post mensam, ad signa salutacionis Anglicæ, sub Missæ sacrificio peragantur, nec dubitet, se paulatim majorem appetitum concepturum, et insignes ex longioribus orationibus fructus solatiumque reportaturum.

Error secundus.

Error secundus est eorum, qui nimis multum orationem æstimant, et omnem suam sanctitatem in oratione consistere putant, ideoque graviter turbantur et anguntur, si quandoque propter negotia domestica, vel etiam morbos ab oratione impediuntur; cui errori mulieres præcipue sunt obnoxie, quæ quoties novas precibus vel indulgentias propositas, vel congregationes exortas audiunt, statim illas suscipiunt, etsi frequenter per eas rem domesticam non sine maritorum gravi indignatione negligant; hæc ergo et omnes alii, qui huic errori obnoxii sunt, meminisse debeant, quod Christus MATT. VI. dixit: *Orantes nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt, putant enim quod in suo multiloquio exaudiantur:* sciunt proinde, sicut ipsis gratis est, si pauci cibi boni et bene cocti opponantur, quam si multi et pessime præparati offerantur; ita Deo quoque et Sanctis gratis fore, si pauca orationes attente, ferventer, et constanter peragantur, quam si multe sine debita attentione et reverentia recitentur. Hinc B. Virgo olim ancille cuidam integrum quotidie Psalterium cursim et celeriter recitanti suasit, ut non-

nisi minus rosarium quinquaginta salutationibus constans devote recitaret. Deinde vero notent diligenter tales, non tantum eas orationes, quae ore peraguntur, sed etiam opera nostra ex voluntate Dei et obedientiae praescripta peracta esse optimam orationem et laudem Dei. Ita jam pridem Eccl. c. lv. indicavit dicens: *Qui conservat legem, multiplicat orationem*; id quod S. Hilarius pulchre suis verbis confirmat in Ps. l. « Per hanc efficitur, ut sine intermissione oremus, cum per opera Deo placita, et in gloria ejus semper exercita, Sancti cujusdam viri vita omnis oratio sit, ac sic legem Dei die noctuque vivendo vita ipsa nocturna legis erit, et diuturna meditatio. » Brevius S. August. in Ps. xxxiv. « Vis medium semper laudandi quidquid egeris, bene age, et laudasti Deum: » et vero ex vobis ipsis id facile colligere potestis, annon enim si duo aliquid a vobis impetrare vellent, et alter quidem verbis multis et elegantibus id peteret, alter autem multa opera valde vobis grata et honorifica prestaret, facilius vos per hunc quam per illum flecti sineretis? Simili autem modo se res cum oratione vocali et operibus habet; itaque suadeo talibus, ut cum consilio Confessarii aut alterius prudentis viri selectam faciant orationem (*ein Musterung*) et primo quidem ante omnia statuunt necessarias orationes, id est, ad quas ex precepto vel voto tenentur, accurate peragere; deinde eas, si possunt, adiciant, ad quas vel ex consuetudine pia Christianorum, vel ex legibus Congregationum tenentur, licet absque peccato. Et tandem pro temporis et occasionis qualitate alias voluntarias addant illud S. Tobiae consilium c. iv. semper ob oculos habentes: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude.*

Error tertius.

Error tertius est eorum, qui nimium augentur propter distractiones, quas in oratione, licet involuntarie patiuntur, putantque adeo melius esse non orare quam distracte orare. Hergo bene debent distinguere inter voluntariam et involuntariam distractionem et voluntaria quidem non parum displicet Deo propter grandem irreverentiam, quae per ejusmodi distractionem committitur. Involuntaria autem non solum non displicet,

sed saepe magis placet, ut olim Deus Religioso cuidam ostendit, qui vidit duos alios Religiosos simul orantes, alterique coronam auream immediate supra caput, alteri non nihil remotius pendere; utrumque ergo ad se vocavit, et quasivit, quomodo illis oratio successerit, cumque alter, cui proxima erat corona, respondisset, pessime sibi eam successisse, ut quam totam inter distractiones exegisset; alter vero fassus est, nunquam vere brevis aut jucundius orationis tempus sibi fluxisse, utpote inter suavissimas consolationes consumptae, facile collegitis, qui utramque coronam viderat, multo plus meruisse, Deoque placuisse illum, qui involuntarias distractiones patienter sustinuit, quam qui dulcissimis illis caeli suavitatibus fruebatur; unde bene Thomas Kemp. l. iv. c. xii. in persona Christi sic talem hominem desolatum alloquitur: « Affectus sibi bonus et dulcis, quem interdum percipis, effectus praesentis gratiae est, et quidam praegustus patriae coelestis, super quo non est nimium imitandum, quia vadit, et venit. Certare autem adversus incidentes malos motus animi, suggestionemque spernere diaboli, insigne est virtutis et magni meriti. » Quisquis ergo huic errori fuit obnoxius, tria haec deinceps praestare studeat. Et primo quidem diligenter praemittat intentionem, vel propositum orationem suam cum omni possibili attentione peragendi, atque ad hoc ipsum gratiam a Deo per breve suspirium petat ad imitationem Ecclesiae in horis Canonicis versiculum: *Deus in adiutorium*: premitentis. Deinde sequatur Abrahamum Gen. xv. qui, cum sacrificium Deo offerret, et volucres caeli descenderent ad vorandum illud, constanter adstabat, et abigebat illas: sic ergo ipse alienas cogitationes, quae fructum sacrificii sui, id est, orationis impedire conantur, pro viribus abigat, nec propterea si forte etiam culpabiliter distractus fuerit, talem orationem repetat, sed faciat quod illi, qui filium convolvunt aut devolvunt (*auf oder abwinden*) et non propterea si forte filium ruptum sit, totum denuo devolvunt, sed initium filii rupti quaerunt, et volvere pergunt. Denique orationem suam cum orationibus Christi, Beatiss. Virginis aut Sanctorum uniat; nec dubitet, quod sicut malus nummus cum innumeris conjunctus bonis, aut aquae gutta dolio optimi vini infusa propter conjunctionem perinde, ac boni nummi acceptantur et vinum bibitur, ita et oratio ip-

sias a Deo propter unionem illam sit benevolis auribus audienda.

Error quartus.

Error quartus et ultimus est eorum, qui, si non statim audiantur, obtineantque, quod petunt, animum abijciunt, indignantur, et saepe orationem velut inutilem omnino negligunt: hi ergo pro suo corrigendo errore sequentia tria bene notare debent. Primo causam, cur non exaudiantur, saepe non in Deo, sed in ipsis esse, eo quod in amicitiam cum Deo redire non student, id quod bene Is. c. vni. indicavit dicens: « Non est abbreviata manus Dei, ut salvare nequeat; neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat vos, sed iniquitas vestra divisit inter vos et Deum, vestrum, et peccata vestra abscondunt faciem ejus a vobis, ut non exaudiret: manus enim vestrae sanguine pollute sunt, et digiti vestri iniquitate. Quis autem Rex aut Princeps exaudiret reum manus sanguine Filii sui madidas extendentem? Itaque qui vult exaudiri, Ecclesiam monentem audiat: *Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua, si enim cor nostrum non reprehendit nos, fucium habemus ad Deum, et quidquid peterimus, accipiemus ab eo*, ut recte S. Joannes c. iiii. ait. Ne forte tamen peccator in errore inducatur, scire debet id, quod modo de orationibus peccatorum non exaudiendis dictum est, non ita esse intelligendum, ac si nullo modo sit utilis oratio, sed tantum, quod non ad meritum gratiaeque incrementum impetrandum conducatur, nam ad ipsam conversionis gratiam obtinendam, vel maxime juvat, adeoque vel hoc etiam titulo negligenda non est.

Secundo sciant tales, se non impetrare, eo quod male petant. Ita S. Jacobus c. iv. indicavit dicens: *Petititis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis*; quae enim Mater tenello Filio suo cultrum aut sclopetum petenti annuat? annon potius melius quid ipsi offert; ita et Deus saepe non exaudit ad volum, ut exaudiat ad salutem, quemadmodum S. Isidorus advertit; hinc consolatorie prorsus S. Bernardus ait: *Nemo vestrum parvipendat orationem suam, postquam egressa est ab ore nostro, ipse scribit eam in libro suo, et unum ex duobus indubitanter sperare possumus, quoniam aut dabit quod petimus, aut id, quod melius est.*

Tertio, quia non negat, sed differt, ut ait S. Aug. de verbis Domini: « Cum aliquando aliquid tardius donat, commendat dona, non negat; desiderata diu dulcius obtinentur, cito autem data vilesunt. Pete, quere, insta petendo, et querendo crescas ut capias. Servat tibi Deus, quod non vult cito dare, ut et tu discas magna desiderare. » Itaque quicumque talis est, deinde cum pio Asceta dicat l. iii. c. xv. « Domine, tu scis, qualiter melius est: fac hoc vel illud, sicut volueris, da quod vis, et quantum vis, et quando vis, quia et res, et mensura, et tempus a te electa scio optima esse. »

Epilogus.

Atque hi modo errores sunt, qui communius circa orationem committi solent; quibus ergo illos bene consideret, et tanto impensius emendare et devitare studeat, quanto majorem ex iis emendationem, et ex oratione fructuose obita utilitatem sperare potest; de reliquo sibi illud S. Pauli ad Philipp. c. iv. dictum putet: *Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et observatione petitiones vestras innotescant apud Deum: petite et accipietis, petite, inquam, cum fide, ut credatis Deum audire: petite cum spe, ut speretis vos exaudiendos: petite cum charitate et constantia, ut mereamini exaudiri: petite in nomine Christi, quia ipse dixit Joan. xv. Si quid petieritis Patrem meum in nomine meo, dabit vobis*; hoc modo, inquam, petite, et accipietis, et sic gaudium vestrum erit plenum hic temporaliter, et ibi in aeternum. Amen.

Exemplar tertium.

In quo ostenditur quomodo vitium aliquid reprehendi et corrigi debeat?

Thema.

Omnis, qui se exaltat, humiliabitur. LUC. xiv.

Scopus.

Demonstrandum, quam nullus homo causam superbiendi habeat.

Syllogismus principalis.

Tunc nullam habemus causam superbien-
di, quando omnia, per quæ ad superbiam
incitatur, vel bona non sunt, vel certe aliena
sunt; atqui verum est antecedens, ergo etiam
consequens.

EXORDIUM.

Solent ii, qui charas aviculas in cubiculo
custodiunt, liberum quidem volatum in illo
relinquere, sed ne in altum se extollere et
evolare queant, alas detruncare; hunc mo-
dum et Deus consuevit servare, habet et Is in
hoc mundo aviculas aliquas suaviter quidem
canentes, ideoque singulariter ab eo dilectas,
id est, tam voce, quam factis ipsum assidue
laudantes et benedictes, relinquit etiam
ipsis libertatem in agendo, sed ne per super-
biam in altum se extollant, et ab eo avolent,
vel ipse illis per occultas inspirationes aut
libros spirituales alas magnæ de se æstima-
tionis abscondit, vel certe Concionatores, qui
hoc faciunt, mittit; quare cum et mihi hoc
officium commissum sit, et aliunde mihi
notum sit, has alas, quantumcumque abs-
condantur, semper iterum succrescere; et
ego hodie forcicem accepi mecum, qua meis
auditoribus alas, si forte alicui nimium ite-
rum succreverint, decurtem. Confido autem,
et vos decurtationem hanc tanto libentiori-
bus animis passuros, quanto meliori inten-
tione, solius scilicet gloriæ divinæ et vestræ
salutatis intentione eam a me fieri nostis.

Tentatio prima.

Prima tentatio superbiæ oritur *ex status
amplitude et dignitate*; hic enim multos
reperire est, qui cum Pharisæo dicant: « Do-
mine, gratias tibi ago, quod non sim sicuti
ceteri hominum; » sed nolite, o boni, no-
lite de vestra nobilitate aut dignitate gloriari,
quia nisi cum virtute conjuncta sit, ab ho-
minibus quidem vanis et insanis, non tamen
perinde etiam a Deo et prudentibus magni
fieri aut æstimari solet, id quod jam olim
Romani sapienter indicaverunt, cum duo tem-
pla ædificarent, Honori unum, Virtuti alte-
rum, sed ita inter se connexa, ut nulli ad

Honoris templum aditus pateret, nisi per
Virtutis teropium prius transisset; pulchre
insinuantes omnem splendorem et gratiam,
quæ vel nobilitati vel dignitati inest, ex vir-
tute velut nativa matrice nasci debere, uti
præclare etiam S. Bernardus advertit, dum
dixit: « Virtus mater gloriæ est, sola enim
est, cui gloria jure debetur, et secure impendi-
tur; quæ autem est sine virtute aut gloria,
profecto indebite venit, propeere affectatur,
periculose captatur. » Notate hoc, o Nobiles,
et unde nobilitas vestra splendorem secum
accipiat, discite: certe si primam originem
nobilitatis indagare velimus, deprehendemus,
olim majores nostros duo potissimum officia,
quæ homines magis virtuosos requirebant,
et prudentes, exercuisse, scilicet cultum Dei
et patriæ defensionem; ad gemina hæc offi-
cia optimos quosque ex se ipsis elegerunt, et
illos quidem, qui ad cultum Deo specialius
tribuendum fuerunt electi, Canonicos (unde
Cathedrales nobilium Ecclesiæ exorte sunt)
alios vero, qui ad patriam defendendam de-
putati fuerant, Equites (unde ordo Equitum
di Ritterschaft nomen sumpsit) appellaverunt,
utpote qui equis plerumque vehi consueve-
runt. In hoc autem selectu non ad ipsum
præcise sanguinem et nativitatem attende-
bant, quia bene sciebant, hac ratione nos
omnes æquales esse, juxta notum disty-
chon:

Si Pater est Adam cunctorum, Mater et Eva,
Omnes nomine sumus nobilitate pares?

Sed virtutis potissimum rationem habebant,
non ignorantes, quod S. Bernardus dixit:
« Sola nobilitas est, esse clarum virtutibus; »
hinc more suo egregie nobiles S. Gregorius
Nazianz. hortatus est, dicens: « Qui generis
splendorem jactatis, date operam, ut mores
quoque nobilitetis. » Sed et vos, qui variis
in officiis et dignitatibus constituti supercilia
propterea attollitis, hanc doctrinam bene no-
lite, memento, non propterea quod alio-
res estis, etiam laude et æstimatione digniores
vos esse, id quod ingenioso non nemo figu-
mento ostendit, dum dixit, ortam quandam
inter partes domus contentionem esse, que-
nam cæteris omnibus preferenda esset,
eamque ob causam peritos aliquos æstima-
tores selectos, qui omnes partes accuratius
inspicerent, et qualia quisque in se bona
contineret, curiosius observarent. Itaque
initium a camino utpote cæteris altiore,
quique adeo haud dubie palmam sibi adju-
-

catum iri sperabat, factum, sed in eo nihil
præter altitudinem et extrinsecum caddorem,
reliqua omnia nigra, fumosa, deformis in-
venta, quare relicto illo ad alias partes con-
siderandas ventum, quæ quanto erant infe-
riores, tanto plura et majora in iis bona sunt
reperita, quousque denique in ipsam cellam
descenderunt arbitri, illamque dulcissimo et
selectissimo vino refertam deprehenderunt,
tum enim exclamare coacti sunt: bonum est
nos hic esse, atque sine ulla ulteriore contro-
versia palmam præcedentiæ cellæ adscripse-
runt. O quam pulchre superborum indolem
hic caminus explicat! sunt namque et illi
dignitate, et statu altiores aliis, adeoque iis,
qui exteriora tantum considerant, speciosi
apparent, sed si interiora considerentur,
nihil nisi nigredo peccati, et fumus vanitatis
copiosam olim lacrymis causam præbiturus
reperitur, cum interea humiles dulcissimo
vino securæ et tranquillæ conscientiæ abun-
dent. Accedit, quod honor, qui ipsis a sub-
ditis exhibetur, non ipsis, sed Deo exhibea-
tur, id quod bene quondam Agaso mulo suo
ostendit, dum eadem in publica processione
Isidis Deæ statuam portantem, et quod homines
ante se in genua procidere advertit, clato
latus pupugit, dixitque: non tibi, sed Isidi,
scilicet honor hic exhibetur. Ita et Servator
noster olim Apostolos Luc. x. correxit, dum
illis ad se cum gaudio venientibus, jactanti-
busque, quod demonia illis subjicerentur,
dixit: « Nolite gaudere, quia spiritus vobis
subjiciuntur, gaudete autem, quod nomina
vestra (propter virtutem) scripta sunt in coe-
lis; » quisquis ergo hac tentatione pulsari se
advertit, illud Eccl. iii. consilium alte menti
imprimat: « Quanto magnus es, humilia te
in omnibus, et coram Deo invenies gratiam,
quoniam magna est Dei potentia solius, et ab
humilibus honoratur. »

Tentatio secunda.

Secunda tentatio *ex corporis pulchritudine*
oritur, cui mulieres præcipue sunt obnoxie,
a quibus proinde nihil frequentius auditur:
Domine, gratias tibi ago, quod non sim si-
cuti ceteri hominum, deformes, pallidi et
uno alterove membro carentes. His itaque
ut alas has præscindam, duas doctrinas, vel
ut duas partes forcicis offero, et consideran-
das relinquo. Prior est, ut bene considerent,

quid sit corpus illud pulchrum, unde tanto-
pere efferuntur, nempe ut S. Bernardus
recte advertit, simus nive tectus, aut vas
stercorum cute bene colorata coopertum, id
quod solerter Rex aliquis suis aulicis decla-
ravit, ut Pater Jacobus Biderman in suis
acroamatis refert, dum vas foetidissimo ster-
core repleti, et supra illud statuam virginis
elegantissime vestitæ collocari jussit, su-
binde quid de statua hac virginis quisque
sentiret, edicere præcepit, cumque omnes
eam miris laudibus extollerent, nec satiari
ejus aspectu possent, tandem vestes remo-
veri et latentem sub illis cloacam ostendi vo-
luit, simulque dixit: « Ecce hoc est pul-
cherrimum illud objectum, quod insano
propemodum amore complexi estis. » Si simili
modo mulieres ejusmodi superbiæ interdum
mentis oculum, non ad exteriorem speciem
vestium et cutem, sed ad sordes intus late-
tes converterent, profecto et ipse cessarent
a nimia æstimatione suæ pulchritudinis, at-
que ad internam pulchritudinem, quæ nulla
vetustate aut morbo corrumpitur, totius viri-
bus procurandam se converterent. Posterior
doctrina est, quod non vana dumtaxat, sed
etiam proximo, quem ut nos ipsos diligere
debemus, summe nociva sit pulchritudo,
nam ut recte Salomon ait Eccl. c. v. *Propter
speciem mulieris multi perierunt, et ex hac
concupiscentia quasi ignis exardescit.* Experti
sunt hoc Samson, David, Holophernes, et
innumeri alii, ut non immerito aliqui faciem
mulieris facile basilisci venenatiorem dicere
ausi sint, nam basiliscus non necat, si ipse
videatur, sed tantum si ipse aspiciat alios,
mulieris autem facies etiam ab alio inspecta
necat, hinc tam sollicitè monet Eccl. c. ix.
*Virginem non aspicias, ne forte scandalizeris
in forma illius.* Hinc S. Job tam arcte pepi-
git fœdus cum oculis suis, ut ne cogitaret
quidem de virgine; annon ergo potius tris-
tandi, et se humiliandi, quam superbien-
di occasionem ex pulchritudine sua debent de-
sumere formosæ mulieres, ita sane, nempe
ut pavo pennas suas extensas dimittit, et
contrahit, si pedum nigredinem videt, ita et
mulieres tales se extollere ob pulchritudinem
desinent, si pedes, id est, infelices effectus
pulchritudinis considerent. Quare omnes ejus-
modi mulieres sapientissimum Salomonis of-
fatium alte pectori suo inscribant, PROV. XXXI.
*Fallax gratia, et vana est pulchritudo; mul-
lier timens Dominum ipsa laudabitur:* Sed et
epitaphium ejusmodi mulieris sepulchro a